
令和４年３月３０日

関係各位

五所川原市総務部管財課

令和４年度の入札・契約方法のお知らせ

平素より当市行政運営につきまして格段のご協力を賜り深く感謝申し上げます。

さて、令和４年度の入札・契約方法に係る取扱いについて、下記のとおりお知らせします。

下記の取扱いについては、令和４年４月１日以後に指名通知または入札公告を行う建設工事につ

いて適用します。

記

１ 建設工事に係る最低制限価格制度について

最低制限価格の算出で設定していた一般管理費の算出割合を変更します。

・最低制限価格の一般管理費の算出割合を 100 分の 55から 100 分の 68にします。直接工事費の 97％

の額、共通仮設費の 90％の額、現場管理費の 90％の額は変更ありません。

■計算例：予定価格（税抜）2,000 万円の建設工事を想定

※設計額、最低制限価格は上記合計額に消費税率を乗じたものとなります。

※最低制限価格においては合計額のみを合否の判定とします。

２ 建設工事に係る低入札価格調査基準価格について

低入札価格調査基準価格の算出で設定していた一般管理費の算出割合を変更します。

・調査基準価格の一般管理費の算出割合を 100 分の 55から 100 分の 68にします。直接工事費の 97％

の額、共通仮設費の 90％の額、現場管理費の 90％の額は変更ありません。

工事費目 設計額（円） 算出割合 最低制限算出額（円）

①直接工事費 15,000,000 0.97 14,550,000

②共通仮設費 800,000 0.90 720,000

③現場管理費 1,400,000 0.90 1,260,000

④一般管理費 2,800,000 0.68 1,904,000

合 計 20,000,000 18,434,000



■計算例：予定価格（税抜）5,000 万円の建設工事を想定

※低入札価格調査基準においては合計額のみを合否の判定とします。

※低入札価格調査に係る数値的判断基準について

・数値的判断基準の割合（直接工事費の７５％の額、共通仮設費の７０％の額、現場管理費の７

０％の額、一般管理費の３０％の額）は変更なし。

・数値的判断基準においては、各工事費目が一つでも基準に満たない場合は失格となります。

担当 管財課契約係 0173-35-2111（内線 2176）

工事費目 予定価格（円）
低入札価格調査基準 数値的判断基準（参考）

算出割合 算出額（円） 算出割合 算出額（円）

①直接工事費 37,500,000 0.97 36,375,000 0.75 28,125,000

②共通仮設費 2,000,000 0.90 1,800,000 0.70 1,400,000

③現場管理費 3,500,000 0.90 3,150,000 0.70 2,450,000

④一般管理費 7,000,000 0.68 4,760,000 0.30 2,100,000

合 計 50,000,000 46,085,000 34,075,000


